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Drs.-Nr.: 7/9834
Thema: Reha-Plätze für Post-Covid-Patienrinnen

Sehr geehrter Herr Präsident,

namens und im Auftrag der Sächsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1: Wie viele Reha-Plätze stehen in Sachsen für zur Verfügung? (Bitte aufgeschlüsselt nach Fachbereichen und Fachkliniken.)

Es wird davon ausgegangen, dass mit der Frage 1 statistische Daten zur Gesamtheit von Reha-Plätzen in Sachsen mit den jeweiligen Fachabteilungen erfragt werden.

Gemäß Artikel 50 der Verfassung des Freistaates Sachsen (SächsVerf) ist die Staatsregierung zwar verpflichtet, über ihre Tätigkeit den Landtag insoweit zu informieren, als dies zur Erfüllung seiner Aufgaben erforderlich ist. Dieser lnformationspflicht entspricht das Frage- und Auskunftsrecht der Abgeordneten gegenüber der Staatsregierung nach Artikel 51 SächsVerf.

Die Staatsregierung ist dem Landtag und den Abgeordneten jedoch nur für ihre Amtsführung im Sinne einer Rechenschafts- und Einstandspflicht für eigenes Handeln verantwortlich. Sie ist daher nur in solchen Angelegenheiten zur Auskunft verpflichtet, die in ihre Zuständigkeit fallen und muss nicht auf Fragen eingehen, die Vorgänge oder Umstände außerhalb ihres Verantwortungsbereichs betreffen (vgl. SachsAnhVerfG, Urteil vom 17. Januar 2000, NVwZ 2000, 671).

Letzteres ist vorliegend der Fall, denn die Frage betrifft ausschließlich Sachverhalte, die von eigenverantwortlich handelnden Dritten, den Vorsorge- und Rehabilitationseinrichtungen, wahrgenommen werden. Außerdem unterliegen die Vorsorge- und Rehabilitationseinrichtungen nicht der Aufsicht des Freistaates Sachsen und gehören damit nicht in den Verantwortungsbereich der Staatsregierung.
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Ungeachtet dessen sind der Staatsregierung jedoch die in der Anlage beigefügten Daten bekannt. Wir weisen darauf hin, dass das Verzeichnis ausschließlich die stationären Vorsorge- und Rehabilitationseinrichtungen auflistet.

Frage 2: Wie viele Reha-Plätze stehen in Sachsen für Post-Covid-Patienrinnen zur Verfügung?

Frage 3: Welche Reha-Kliniken stehen für Post-Covid-Patienrinnen in Sachsen zur Verfügung?

Zusammenfassende Antwort auf die Fragen 2 und 3:

Nach einer Infektion mit SARS-CoV-2 kann es zu vielfältigen Beschwerden an fast alien Organsystemen kommen. Dauern die Folgezustände von COVID-19 länger an, wird nach Definition der Weltgesundheitsorganisation (WHO) von „Post-COVID" gesprochen.

Für die Rehabilitation von Post-COVID-Patienrinnen stehen grundsätzlich die Funktionseinschränkungen und nicht die zugrundeliegende Diagnose im Vordergrund. Die Versicherten werden in der Regel entsprechend ihres individuellen Krankheitsbildes im Rahmen vorhandener Konzepte versorgt. Ebenso erfolgt die Auswahl der geeigneten Rehabilitationseinrichtung ausgehend vom individuellen Krankheitsbild im Zusammenhang mit einer Post-COVID-Erkrankung des Patienten. Ergänzend wird auf die Antwort zu Frage 1 verwiesen.

Frage 4: Wie lange ist die Wartezeit für Patienrinnen, die an Post-Covid erkrankt sind, im Durchschnitt, bis sie einen Reha-Platz erhalten?

Die Staatsregierung verfügt über keine eigenen Zahlen hinsichtlich der durchschnittlichen Wartezeit für Post-COVID-Patient*innen.

Wie bereits erläutert, unterliegen die Vorsorge- und Rehabilitationskliniken nicht der Aufsicht des Freistaates Sachsen. Dem Staatsministerium für Soziales und Gesellschaftlichen Zusammenhalt obliegt zwar die Rechtsaufsicht des Freistaates Sachsen über einzelne Leistungsträger der Sozialversicherung. Dazu zählen die Deutsche Rentenversicherung Mitteldeutschland als ein Regionalträger der allgemeinen Rentenversicherung, die Unfallkasse Sachsen als ein Träger der gesetzlichen Unfallversicherung sowie die AOK PLUS als eine Ortskrankenkasse. Diese Sozialleistungsträger sind jedoch nur für einen Teil der im Freistaat Sachsen lebenden Versicherten zuständig. Auch werden sächsische Vorsorge- und Rehabilitationseinrichtungen nicht ausschließlich von einem der genannten bzw. den genannten Trägern belegt. Daher liegen bei den genannten Sozialversicherungsträgern keine umfassenden Daten vor, die zu einer vollumfänglichen Beantwortung der Frage beitragen würden. Ergänzend wird auf die Antwort zu Frage 1 verwiesen.

Mit freun,dlisben Grüßen

Anlage
Verzeichnis Vorsorge- und Rehabilitationseinrichtungen in Sachsen
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Verzeichnis der sächsischen Vorsorge- oder Rehabilitationseinrichtungen

Gebietsstand: 01.01.2021

1. CELENUS Klinik Carolabad Chemnitz, Verhaltensmedizinisches Zentrum 130 - - - - - - - - - - - - - - - 130 - - - - -
2. Klinikum Chemnitz Geriatriezentrum 88   -   -   88   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -
3. Suchtfachklinik Magdalenenstift Chemnitz 36   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   36   -   -
4. Klinik für Orthopädische Anschlussheilbehandlung 50   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   50   -   -   -   -   -   -   -   -
5. IGB- Institut für Gesundheit und Bildung e.V. 68   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   68   -   -
6. Psychosomatische Reha-Fachklinik EUBIOS für Sprach- und Sprechstörungen 90 - - - - - - - - - 90 - - - - - - - - - - -
7. Rehabilitationsklinik "Miriquidi" Thermalbad Wiesenbad 200   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   200   -   -   -   -   -   -   -   -
8. Knappschafts-Klinik Warmbad 132   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   132   -   -   -   -   -   -   -   -
9. Klinik am Tharandter Wald Hetzdorf 250   -   -   -   60   -   -   -   -   -   -   -   -   90   -   100   -   -   -   -   -   -

10. Dr. Ebel Fachklinik für Rheumatologie, Orthopädie und Kardiologie Bad Brambach 215 - - - 50 - - - - 30 - - - 135 - - - - - - - -
11. CELENUS Deutsche Klinik für Integrative Medizin und Naturheilverfahren 240 240 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
12. CELENUS Fachklinikum Sachsenhof Bad Elster 240   -   -   -   80   -   -   -   -   -   -   -   -   160   -   -   -   -   -   -   -   -
13. Evangelische Fachklinik "Sonnenhöhe" Bad Elster, REHA und Vorsorge für Kinder und Jugendliche 55 - - - - - - - - - 55 - - - - - - - - - - -
14. MediClin Klinik am Brunnenberg Bad Elster 213   -   -   -   53   -   -   -   -   -   -   -   -   80   -   80   -   -   -   -   -   -
15. Paracelsus-Klinik "Am Schillergarten" Bad Elster 240   -   -   -   -   -   180   -   -   -   -   -   -   60   -   -   -   -   -   -   -   -
16. Vogtland-Klinik für Rehabilitation Bad Elster 389   -   -   -   -   10   10   -   -   2   -   12   169   106   80   -   -   -   -   -   -   -
17. SKH für Psychiatrie und Neurologie Rodewisch, REHA-Bereich 30   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   30   -   -
18. REHA-Z-Glauchau RPK 20   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   20   -
19. Heinrich-Braun-Klinikum Zwickau gGmbH, Standort Kirchberg, Klinik für Neuro-Rehabilitation Phase C und D 21 - - - - - - - - - - - - - - - - 5 - - - 16
20. Asklepios Fachklinikum Wiesen 48   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   48   -   -
21. Geriatrische Reha-Klinik am Städtischen Klinikum Dresden-Neustadt 80 - - 80 - - - - - - - - - - - - - - - - - -
22. Klinik am Waldschlösschen, Fachklinik für Psychosomatische Medizin 74 - - - - - - - - - - - - - - - 74 - - - - -
23. Uni-Klinikum Carl Gustav Carus der TU Dresden, Sächsisches Cochlear Implant Centrum 18 18 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
24. Vamed Klinik Schloss Pulsnitz 235   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   235   -   -   -   -   -   -
25. Vamed Klinik Schwedenstein Pulsnitz 152   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   152   -   -   -   -   -
26. Haus am Jonsberg, Mutter- und Kind-Kureinrichtung 90   90   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -
27. Orthopädisches Zentrum Martin-Ulbrich-Haus gGmbH, Klinik für Rehabilitation 69 - - - - - - - - - - - - 69 - - - - - - - -
28. Kirnitzschtal-Klinik Bad Schandau 210   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   210   -   -   -   -   -   -   -   -
29. ELBLAND Reha- und Präventions GmbH Großenhain 85   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   85   -   -   -   -   -   -
30. Adaptionseinrichtung Moritzburg 16   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   16   -   -
31. Geriatrische Reha-Klinik Radeburg 68   -   -   68   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -
32. Johannesbad Raupennest AG & Co. KG Altenberg 300   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   300   -   -   -   -   -   -   -   -
33. MEDIAN Gesundheitspark Bad Gottleuba 721   -   138   -   55   -   -   -   83   -   -   -   -   177   -   -   177   91   -   -   -   -
34. MEDIAN Klinik Berggießhübel, Rehabilitationsklinik für Orthopädie und Psychosomatik 193 - - - - - - - - - - - - 101 - - 92 - - - - -
35. Falkenstein-Klinik Bad Schandau, AHB und Reha-Klinik für Innere Medizin und Kardiologie, Diabetologikum DDG 236 - - - 94 - - 142 - - - - - - - - - - - - - -
36. Klinik Bavaria, Rehabilitations KG Kreischa 885   -   2   -   6   -   36   3   -   -   60   -   -   33   -   705   22   18   -   -   -   -
37. Neurologisches Reha-Zentrum für Kinder, Jugendliche und junge Erwachsene 165 - - - - - - - - - 60 - - - - 105 - - - - - -
38. Ev. Fachkliniken Heidehof gGmbH, Fachklinik Weinböhla 160   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   160   -   -
39. Adaption Leipzig Sirius e.V. 20   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   20   -   -
40. SOTERIA Klinik Leipzig, Fachklinik für Suchterkrankungen am HELIOS Park-Klinikum Leipzig 23 - - - - - - - - - - - - - - - - - 23 - - -
41. SOTERIA Klinik Leipzig, Fachklinik für Suchterkrankungen am HELIOS Park-Klinikum Leipzig 154 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 154 - -
42. MEDIAN Klinik Bad Lausick 193   -   -   -   73   -   -   -   -   -   -   -   -   120   -   -   -   -   -   -   -   -
43. Sachsenklinik Bad Lausick 320   -   -   20   -   -   -   -   -   -   -   -   -   90   -   110   100   -   -   -   -   -
44. Neurologisches Rehabilitationszentrum Leipzig 180   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   180   -   -   -   -   -   -
45. Fachklinikum Brandis GmbH und Co. KG 218   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   90   -   18   110   -   -   -   -   -
46. Sachsen-Klinik Naunhof 147   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   147   -   -   -   -   -   -   -   -
47. Geriatriezentrum Zwenkau 86   -   -   86   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -
48. MediClin Reha-Zentrum Bad Düben 266   -   -   -   61   -   -   -   -   -   -   -   -   90   -   115   -   -   -   -   -   -
49. Christiaan-Barnard-Klinik, Rehabilitationsklinik für Kardiologie, Onkologie und Psychosomatik 225 - - - 110 - 90 - - - - - - - - - - 25 - - - -
50. Rehabilitationsklinik für Orthopädie, Psychosomatik und Psychotherapie 210 - - - - - - - - - - - - 110 - - 100 - - - - -
51. Fachklinik für Drogenrehabilitation Wermsdorf 46   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   46   -   -   -   -   -

Insgesamt 8.600   348   140   342   642   10   316   145   83   32   265   12   169   2.550   80   1.733   1.003   139   23   532   20   16

0000 keine Zuordnung zu einem bestimmten Gebiet
0100 Innere Medizin
0200 Geriatrie
0300 Kardiologie
0400 Nephrologie
0500 Hämatologie und internistische Onkologie
0600 Endokrinologie
0700 Gastroenterologie
0900 Rheumatologie
1000 Pädiatrie
1500 Allgemeine Chirugie
2200 Urologie
2300 Orthopädie
2400 Frauenheilkunde- und Geburtshilfe
2800 Neurologie
3100 Psychosomatik/ Psychotherapie
3700 sonstige Fachabteilung
8200 Prävention
8500 Entwöhungsbehandlungen
8800 Rehabilitation psychisch Kranker
9000 Sondertatbestände

Datenquelle: Krankenhausstatistik Verzeichnis der Krankenhäuser und Vorsorge- oder Rehabilitationseinrichtungen des Bundes
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